ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 января 2026 года г. Киреевск

Киреевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Воротниковой Е.В.,

при ведении протокола помощником судьи Бочарниковой Т.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Киреевского межрайонного прокурора Тульской области Важинского В.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Подшибякина И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

11.05.2023 Киреевским районным судом Тульской области по ч.1 ст.166 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев, освобожденного 28.12.2024 по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

29.10.2025 примерно в 22 час. 00 мин. ФИО1 находился в гостях у своей знакомой ФИО3 №1 по адресу: 

<

адрес>, когда ФИО3 №1 заснула. В этот момент ФИО1 увидел в коридоре квартиры ФИО3 №1 дамскую сумку, открыв которую обнаружил в ней наличные денежные средства в общей сумме 500 рублей, купюрами номиналом по 100 рублей каждая, банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом №, открытым 21.11.2014 на имя мужа ФИО3 №1 – ФИО6, в подразделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, находящуюся в пользовании и распоряжении ФИО3 №1, с бесконтактной системой оплаты, а также банковскую карту ООО «ОЗОН Банк» № с банковским счетом №, открытым 23.07.2024 на имя ФИО3 №1, предоставленную ей по адресу: 

<

адрес>. Осознавая тот факт, что указанными банковскими картами возможно расплачиваться, используя бесконтактную систему оплаты товаров, то есть не вводя пин-код банковских карт, а лишь прикладывая их к терминалу безналичной бесконтактной оплаты, 29.10.2025 примерно в 22 час. 00 мин. у ФИО1 возник единый прямой преступный умысел, направленный на хищение наличных денежных средств в сумме 500 рублей, принадлежащих ФИО3 №1, а также денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1, с банковских счетов № и №.

Во исполнение своего единого прямого преступного умысла, ФИО1 29.10.2025 примерно в 22 час. 00 мин., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшей ФИО3 №1, и желая их наступления, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, воспользовавшись тем, что ФИО3 №1 спит, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению его преступных намерений, взял из сумки ФИО3 №1 наличные денежные средства в общей сумме 500 рублей, купюрами номиналом по 100 рублей каждая, а также банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, и банковскую карту ООО «ОЗОН Банк» №, материальной ценности для потерпевшей ФИО3 №1 не представляющие, и положил их в карман надетых на нем брюк, обратив тем самым в свою собственность, после чего покинул квартиру ФИО3 №1, то есть тайно похитил денежные средства в общей сумме 500 рублей, принадлежащие ФИО3 №1, а также банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО6, находящуюся в пользовании и распоряжении ФИО3 №1, и банковскую карту ООО «ОЗОН Банк» №, оформленную на имя ФИО3 №1 Наличными денежными средствами в общей сумме 500 рублей ФИО1 в последствии распорядился по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

Продолжая реализацию своего единого прямого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на банковских счетах № и №, ФИО1 в период с 01 час. 32 мин. 31.10.2025 по 08 час. 27 мин. 01.11.2025, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления их последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшей ФИО3 №1, действуя тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитил денежные средства с банковского счета №, оформленного на имя ФИО6, находящегося в пользовании и распоряжении ФИО3 №1, и с банковского счета №, оформленного на имя ФИО3 №1, путем осуществления в период с 01 час. 32 мин. 31.10.2025 по 08 час. 27 мин. 01.11.2025 бесконтактной оплаты товаров, а именно:

31.10.2025 в магазине «День и Ночь», расположенном по адресу: 

<

...>, в 01 час. 32 мин. на сумму 110 рублей 00 копеек, в 01 час. 32 мин. на сумму 209 рублей 00 копеек, в 01 час. 41 мин. на сумму 490 рублей 00 копеек, в 02 час. 44 мин. на сумму 30 рублей 00 копеек, в 02 час. 45 мин. на сумму 90 рублей 00 копеек банковской картой ПАО «Сбербанк» №;

31.10.2025 в 03 час. 28 мин. в магазине «ПиВася», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 454 рубля 00 копеек банковской картой ПАО «Сбербанк» №;

31.10.2025 в магазине «День и Ночь», расположенном по вышеуказанному адресу, на сумму 645 рублей 00 копеек, в 06 час. 52 мин. на сумму 460 рублей 00 копеек банковской картой ПАО «Сбербанк» №;

31.10.2025 в 15 час. 20 мин. в торговом павильоне «Табак», расположенном примерно в 10 сантиметрах от дома №9а по ул.Горняков г.Киреевск Киреевского района Тульской области, на сумму 150 рублей 00 копеек банковской картой ООО «ОЗОН Банк» №;

31.10.2025 в 15 час. 23 мин. в торговом павильоне «Овощи и фрукты» ИП ФИО2, расположенном примерно в 30 метрах от дома №9а по ул.Горняков г.Киреевск Киреевского района Тульской области, на сумму 254 рубля 00 копеек банковской картой ООО «ОЗОН Банк» №;

31.10.2025 в 15 час. 28 мин. в аптеке «24 часа» ООО «Небоскреб», расположенной по адресу: 

<

...>, на сумму 195 рублей 00 копеек банковской картой ООО «ОЗОН Банк» №;

31.10.2025 в магазине «Градус», расположенном по адресу: 

<

...>, в 15 час. 30 мин. на сумму 499 рублей 00 копеек банковской картой ООО «ОЗОН Банк» №, в 15 час. 31 мин. на сумму 15 рублей 00 копеек банковской картой ПАО «Сбербанк» №;

31.10.2025 в 15 час. 45 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 39 рублей 99 копеек банковской картой ООО «ОЗОН Банк» №;

31.10.2025 в торговом павильоне «Авокадо», расположенном примерно в 30 метрах от дома №12 мкр.Брусяновский г.Киреевск Киреевского района Тульской области, в 16 час. 09 мин. на сумму 200 рублей 00 копеек, в 16 час. 11 мин. на сумму 1 130 рублей 00 копеек банковской картой ПАО «Сбербанк» №, а также в 16 час. 20 мин. на сумму 211 рублей 00 копеек банковской картой ООО «ОЗОН Банк» №;

31.10.2025 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, в 16 час. 27 мин. на сумму 200 рублей 00 копеек банковской картой ООО «ОЗОН Банк» №, а также в 16 час. 29 мин. на сумму 155 рублей 00 копеек банковской картой ПАО «Сбербанк» №;

31.10.2025 в 17 час. 10 мин. в торговом павильоне «Авокадо», расположенном примерно в 30 метрах от дома №12 мкр.Брусяновский г.Киреевск Киреевского района Тульской области, на сумму 130 рублей 00 копеек банковской картой ООО «ОЗОН Банк» №;

31.10.2025 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, в 17 час. 24 мин. на сумму 1 049 рублей 96 копеек банковской картой ПАО «Сбербанк» №, в 18 час. 52 мин. на сумму 889 рублей 97 копеек, в 20 час. 33 мин. на сумму 969 рублей 98 копеек банковской картой ООО «ОЗОН Банк» №, а также в 21 час. 59 мин. на сумму 825 рублей 94 копеек банковской картой ПАО «Сбербанк» №;

31.10.2025 в 23 час. 52 мин. в магазине «День и Ночь», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 1 195 рублей 00 копеек банковской картой ПАО «Сбербанк» №;

01.11.2025 в 00 час. 21 мин. в магазине «День и Ночь», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 310 рублей 00 копеек банковской картой ПАО «Сбербанк» №;

01.11.2025 в 04 час. 46 мин. в торговой палатке «СВШ», расположенной примерно в 50 метрах от дома № 11а по ул.Горняков г.Киреевск Киреевского района Тульской области, на сумму 379 рублей 00 копеек банковской картой ПАО «Сбербанк» №;

01.11.2025 в 06 час. 42 мин. в магазине «День и Ночь», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 541 рубль 00 копеек банковской картой ПАО «Сбербанк» №;

01.11.2025 в 08 час. 27 мин. в торговом павильоне «Авокадо», расположенном примерно в 30 метрах от дома №12 мкр.Брусяновский г.Киреевск Киреевского района Тульской области, на сумму 551 рубль 00 копеек банковской картой ПАО «Сбербанк» №.

Таким образом, ФИО1 тайно похитил наличные денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие ФИО3 №1, а также с банковского счета № банковской карты №, оформленной на имя ФИО6, находящейся в пользовании и распоряжении ФИО3 №1, денежные средства в общей сумме 8 839 рублей 90 копеек, принадлежащие ФИО3 №1, и с банковского счета № банковской карты ООО «ОЗОН Банк» №, оформленной на имя ФИО3 №1, денежные средства в общей сумме 3 538 рублей 94 копейки, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил последней материальный ущерб на общую сумму 12 878 рублей 84 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что в конце октября 2025 года вечером, дату не помнит, он встретил знакомую ФИО3 №1, которая пригласила его к себе домой в квартиру на 

<

адрес>, где они употребляли спиртные напитки. В тот момент, когда ФИО3 №1 уснула, с целью приобретения спиртного он взял из ее сумки 2 банковские карты, одна из которых ООО «ОЗОН Банк». После этого он в разных магазинах в течение примерно 2-х часов осуществлял покупки на сумму не более 1000 рублей, приобретая, в основном, спиртные напитки, за которые расплачивался банковскими картами, которые взял у ФИО3 №1 Сколько денежных средств потратил на покупки, не помнит. Причиненный ФИО3 №1 материальный ущерб им возмещен. Банковские карты возвращены потерпевшей.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных и подтвержденных им в судебном заседании, следует, что 29.10.2025 примерно в 19 час. 00 мин. - 19 час. 30 мин. в 

<

адрес> он встретил свою знакомую ФИО3 №1, которая пригласила его к себе домой. 29.10.2025 примерно в 20 час. 00 мин. они пришли к ней в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где вместе распивали спиртные напитки. В ходе распития спиртного, примерно в 22 час. 00 мин. ФИО3 №1 уснула в зале своей квартиры. Увидев это, он решил пойти домой, но перед уходом на стуле, стоящем в коридоре, увидел дамскую сумку из кожзаменителя бронзового цвета. Он решил посмотреть, что в ней находится, открыл данную сумку и увидел в ней денежные средства в общей сумме 500 рублей, купюрами по 100 рублей каждая, а также две банковские карты – одну банка ПАО «Сбербанк» и одну банка ООО «ОЗОН Банк». Так как ему известно, что банковскими картами возможно расплачиваться бесконтактным способом оплаты товаров, просто прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты, не вводя при этом пин-код, он решил похитить указанные банковские карты и наличные денежные средства в сумме 500 рублей, так как очень нуждался в деньгах. Номера банковских карт и на кого они оформлены, не смотрел. Убедившись, что ФИО3 №1 спит, он взял из ее сумки денежные средства в сумме 500 рублей и две указанные банковские карты, которые положил в карман надетых на нем брюк, и покинул квартиру ФИО3 №1, после чего пошел к себе домой и лег спать. На следующий день, 30.10.2025, он в различных магазинах г.Киреевска приобрел себе различные продукты питания и спиртные напитки, потратив на их покупку похищенные им у ФИО3 №1 наличные денежные средства в сумме 500 рублей. Когда наличные денежные средства у него закончились, то он в ночь с 30 на 31 октября 2025 года стал оплачивать свои покупки похищенной им у ФИО3 №1 банковской картой банка ПАО «Сбербанк», прикладывая ее к терминалам безналичной бесконтактной оплаты, установленным в магазинах. Затем в середине дня 31.10.2025 он стал оплачивать свои покупки похищенной им у ФИО3 №1 банковской картой банка ООО «ОЗОН Банк», также прикладывая ее к терминалам безналичной бесконтактной оплаты, установленным в магазинах, приобретая себе продукты питания, сигареты и алкоголь. В настоящее время все товары, купленные им на похищенные у ФИО3 №1 денежные средства, он употребил. Он не знал, сколько денежных средств находится на счетах банковских карт, похищенных им у ФИО3 №1, но предполагал, что не очень много, так как с ее слов ему было известно, что сама она нигде не работает, деньги ей дает муж, который находится на СВО. Последнюю оплату товара одной из банковских карт, похищенных у ФИО3 №1, какой точно не помнит, он осуществил рано утром 01.11.2025 в одном из магазинов, расположенных в мкр.Брусяновский г.Киреевска. Более никаких оплат данными банковскими картами он не осуществлял. После этого пошел к себе домой спать. Он осознает, что своими действиями совершил преступление, за что будет привлечен к уголовной ответственности, так как ФИО3 №1 пользоваться ему своими банковскими картами не разрешала, как и брать у нее наличные денежные средства. Свою вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.102-107, 138-143).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 13.11.2025, ФИО1 указал в каких торговых точках он производил оплату товаров банковскими картами ПАО «Сбербанк» и ООО «ОЗОН Банк», похищенными им у ФИО3 №1, а именно указал: на магазин «ПиВася», расположенный по адресу: 

<

...>; на торговую палатку «СВШ», расположенную примерно в 50 метрах от дома №11а по ул.Горняков г.Киреевск Киреевского района Тульской области; на торговый павильон «Овощи и фрукты» ИП ФИО2, расположенный примерно в 30 метрах от дома №9а по ул.Горняков г.Киреевск Киреевского района Тульской области, где осуществил оплату фисташек; на торговый павильон «Табак», расположенный примерно в 10 сантиметрах от дома №9а по ул.Горняков г.Киреевск Киреевского района Тульской области, где осуществил оплату пачки сигарет; на магазин «Градус», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел алкогольную продукцию; на аптеку «24 часа» ООО «Небоскреб», расположенную по адресу: 

<

...>, где он покупал капли; на магазин «День и Ночь», расположенный по адресу: 

<

...>, где он в период с 31.10.2025 по 01.11.2025 несколько раз расплачивался за покупки товаров одной из банковских карт, похищенных у ФИО3 №1 После этого ФИО1 указал на магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, и на торговый павильон «Авокадо», расположенный примерно в 30 метрах от дома №12 мкр.Брусяновский г.Киреевск Киреевского района Тульской области, пояснив, что в указанном магазине и торговом павильоне он неоднократно в период времени с 31.10.2025 по 01.11.2025 осуществлял оплату товаров банковскими картами, похищенными у ФИО3 №1 (т.1 л.д.109-118).

Суд полагает, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, помимо ее признания подсудимым, установлена и подтверждена совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Согласно показаниям потерпевшей ФИО3 №1, данным в ходе предварительного расследования, оглашенным в судебном заседании, следует, что на имя ее мужа ФИО6 была оформлена банковская карта банка ПАО «Сбербанк», к которой привязан банковский счет №. Данную банковскую карту ее муж открывал в отделении банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> то указанную банковскую карту в 2024 году он отдал в пользование ей, о чем выписал на ее имя нотариальную доверенность, в которой указано, что она имеет право пользоваться и распоряжаться денежными средствами, имеющими на счете банковской карты. Так как они с супругом длительное время состоят в браке, ведут совместное хозяйство, муж отдал банковскую карту ей, чтобы она в его отсутствие могла пользоваться и распоряжаться денежными средствами, которые он переводил ей на банковскую карту, а именно оплачивать коммунальные платежи, налоги, покупать подарки внукам, в связи с чем, денежные средства, находящиеся на данной банковской карте, принадлежали ей. Также у нее имелась оформленная на ее имя банковская карта банка ООО «ОЗОН Банк», к которой привязан банковский счет №. Данную банковскую карту она открывала онлайн в приложении «ОЗОН», а затем курьер привез ей карту по месту жительства. Обеими банковскими картами можно пользоваться бесконтактным способом оплаты товаров, без введения пин-кода. Услуга «Мобильный банк» на данные банковские карты была отключена и отчетов по операциям, производимым по счетам банковских карт, она не получала. Мобильных приложений указанных банков у нее не имелось.

29.10.2025 примерно в 19 час. 00 мин. в одном из магазинов г.Киреевск она встретила своего знакомого ФИО1, которого пригласила к себе домой, чтобы пообщаться. Примерно в 20 час. 00 мин. они пришли к ней в квартиру, где стали распивать спиртные напитки. В ходе распития спиртного, примерно в 22 час. 00 мин. она уснула в зале, ФИО1 при этом оставался в ее квартире. Проснулась она 30.10.2025 примерно в 10 час. 00 мин. ФИО1 в ее квартире не было, входная дверь была захлопнута, присутствия в ее квартире посторонних лиц она не обнаружила, порядок вещей в квартире нарушен не был. Примерно в 11 час. 00 мин. она решила пойти в магазин за покупками, полезла в свою дамскую сумку, которая находилась на стуле в коридоре, где находились денежные средства в сумме 500 рублей, купюрами номиналом по 100 рублей, но указанных денежных средств в своей сумке она не обнаружила. Она стала осматривать иное имущество, хранящееся в ее сумке, и обнаружила отсутствие в ней двух вышеуказанных банковских карт банков ПАО «Сбербанк» и ООО «ОЗОН Банк». Она сразу поняла, что данные банковские карты и денежные средства похитил ФИО1, так как знала, что ранее тот неоднократно судим и способен на такое. В полицию сразу она обращаться не стала, так как ФИО1 ей рассказывал, что собирается переезжать из 

<

адрес> в 

<

адрес>, и она думала, что там его не найдут, к тому же она чувствовала свою вину, что сама пустила его в свою квартиру и заснула, оставив его без присмотра. Сразу заблокировать банковские карты она не догадалась. На следующий день, 31.10.2025, она поняла, что ФИО1 может пользоваться данными банковскими картами бесконтактным способом оплаты товаров. Так как сама она не знала, как заблокировать банковские карты, то она позвонила своей дочери Свидетель №1, рассказала о случившемся и спросила, как она может заблокировать банковские карты, на что дочь нашла в интернете телефоны «горячей линии» указанных банков. Она позвонила на телефон «горячей линии» банка ООО «ОЗОН Банк» и заблокировала свою банковскую карту. Также в ходе общения оператор банка ООО «ОЗОН Банк» пояснила ей, что 31.10.2025 по ее банковской карте были произведены операции по оплате товаров на общую сумму 3 538 рублей 94 копейки. Она данных операций не совершала, так как на тот момент банковская карта у нее была похищена. 01.11.2025 она пошла в отделение банка ПАО «Сбербанк» и сотрудником банка ей была предоставлена выписка, согласно которой в период с 31.10.2025 по 01.11.2025 по счету данной банковской карты произведены операции по оплате товаров в различных магазинах г.Киреевска, которые она не совершала. Всего с банковской карты банка ПАО «Сбербанк» было похищено 8 839 рублей 90 копеек. Указанная банковская карта была также ей заблокирована. В этот же день вечером к ней обратились сотрудники полиции и сказали, что им известно, что ФИО1 похитил у нее наличные денежные средства и банковские карты, со счетов которых совершил хищение денежных средств, и предложили ей обратиться по данному факту с письменным заявлением, на что она согласилась. Она ФИО1 брать ее денежные средства и банковские карты, а также распоряжаться ими никогда не разрешала. Похищенные ФИО1 банковские карты для нее материальной ценности не представляют. Общая сумма причиненного ей материального ущерба составила 12 878 рублей 84 копейки, что является незначительным ущербом, так как, несмотря на то, что сама она не работает и никакого дохода не имеет, она живет на денежные средства, которые зарабатывает муж, а его заработная плата составляет 240 000 рублей в месяц (т.1 л.д.23-29).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании, следует, что 31.10.2025 примерно в 21 час 30 мин. ей позвонила ее мать ФИО3 №1 и спросила, как ей заблокировать банковские карты банков ПАО «Сбербанк» и ООО «ОЗОН Банк». Она спросила у матери, что случилось, и та ей рассказала, что вечером 29.10.2025 она пригласила домой знакомого ФИО1, они вместе распивали спиртное у нее дома, после чего она заснула, при этом ФИО1 остался в ее квартире, а когда она проснулась утром 30.10.2025, то обнаружила, что ФИО1 ушел, а из ее сумки, стоящей в коридоре квартиры, пропали банковские карты банков ПАО «Сбербанк» и ООО «ОЗОН Банк». Она посмотрела в интернете номера телефонов «горячих линий» указанных банков и сообщила их своей матери (т.1 л.д.41-44).

Также вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 01.11.2025, согласно которому осмотрена 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО3 №1 указала на сумку бронзового цвета, стоящую на стуле в коридоре, пояснив, что из нее ФИО1 похитил денежные средства и банковские карты ПАО «Сбербанк» и ООО «ОЗОН Банк» (т.1 л.д.13).

Протоколом осмотра места происшествия от 01.11.2025, согласно которому осмотрен кабинет №20а дома №24а по ул.Ленина г.Киреевск Киреевского района Тульской области. В ходе осмотра изъяты банковская карта банка ПАО «Сбербанк» № и банковская карта банка ООО «ОЗОН Банк» №. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что указанные банковские карты он тайно похитил у ФИО3 №1 (т.1 л.д.15).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 13.11.2025, согласно которому осмотрены признанные по уголовному делу вещественные доказательства:

выписка о движении денежных средств по банковскому счету № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО6, согласно которой совершены следующие операции 31.10.2025: в 01:32:07 покупка на сумму 110 руб. 00 коп.; в 01:32:48 покупка на сумму 209 руб. 00 коп.; в 01:41:36 покупка на сумму 490 руб. 00 коп.; в 02:44:58 покупка на сумму 30 руб. 00 коп.; в 02:45:36 покупка на сумму 90 руб. 00 коп.; в 03:28:05 покупка на сумму 454 руб. 00 коп.; в 06:44:26 покупка на сумму 645 руб. 00 коп.; в 06:52:02 покупка на сумму 460 руб. 00 коп.; в 15:31:20 покупка на сумму 15 руб. 00 коп.; в 16:09:46 покупка на сумму 200 руб. 00 коп.; в 16:11:31 покупка на сумму 1130 руб. 00 коп.; в 16:29:32 покупка на сумму 155 руб. 00 коп.; в 17:24:23 покупка на сумму 1049 руб. 96 коп.; в 21:59:17 покупка на сумму 825 руб. 94 коп.; в 23:52:19 покупка на сумму 1195 руб. 00 коп.; 01.11.2025 в 00:21:49 покупка на сумму 310 руб. 00 коп.; 01.11.2025 в 04:46:44 покупка на сумму 379 руб. 00 коп.; 01.11.2025 в 06:42:46 покупка на сумму 541 руб. 00 коп.; 01.11.2025 в 08:27:06 покупка на сумму 551 руб. 00 коп. Таким образом, в период с 01 час. 32 мин. 31.10.2025 по 08 час. 27 мин. 01.11.2025 по указанному счету совершены операции по оплате покупок в торговых точках г.Киреевск на общую сумму 8 839 руб. 90 коп.;

выписка о движении денежных средств по банковскому счету № банковской карты ООО «ОЗОН Банк», оформленной на имя ФИО3 №1, согласно которой совершены следующие операции 31.10.2025: в 15:20:51 оплата товаров на сумму 150 руб. 00 коп.; в 15:23:08 оплата товаров на сумму 254 руб. 00 коп.; в 15:28:06 оплата товаров на сумму 195 руб. 00 коп.; в 15:30:36 оплата товаров на сумму 499 руб. 00 коп.; в 15:45:42 оплата товаров на сумму 39 руб. 99 коп.; в 16:20:15 оплата товаров на сумму 211 руб. 00 коп.; в 16:27:47 оплата товаров на сумму 200 руб. 00 коп.; в 17:10:29 оплата товаров на сумму 130 руб. 00 коп.; в 18:52:43 оплата товаров на сумму 889 руб. 97 коп.; в 20:33:40 оплата товаров на сумму 969 руб. 98 коп. Таким образом в период с 15 час. 20 мин. по 20 час. 33 мин. 31.10.2025 по указанному счету совершены операции по оплате покупок в торговых точках г.Киреевск на общую сумму 3 538 руб. 94 коп. (т.1 л.д.64-69, 70).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 18.11.2025, согласно которому осмотрены признанные по уголовному делу вещественные доказательства: банковская карта банка ПАО «Сбербанк» № и банковская карта банка ООО «ОЗОН Банк» №. Участвующая в осмотре потерпевшая ФИО3 №1 пояснила, что указанные банковские карты были у нее похищены и со счетов указанных банковских карт похищены принадлежащие ей денежные средства (т.1 л.д.57-59, 60).

Доверенностью № 

<

адрес>1 от 05.12.2024, согласно которой ФИО6 уполномочивает ФИО3 №1 пользоваться и распоряжаться его денежными средствами на счете №, открытом на его имя в ПАО «Сбербанк», совершать все необходимые операции с ним, с правом пополнения счета, осуществления переводов со счета денежных средств, снятия денежных средств в неограниченном количестве, получения процентов, компенсаций и иных выплат, при необходимости закрытия счета. В связи с этим подавать заявления, предъявлять необходимые документы и справки, получать выписки со счета и иные документы (т.1 л.д.35-36).

Суд считает, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью нашла свое подтверждение и установлена в судебном заседании при исследовании вышеизложенных доказательств.

Суд признает показания потерпевшей ФИО3 №1, показания свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного расследования, достоверными и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, не содержат противоречий, согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований не доверять их показаниям суд не усматривает. Данных, свидетельствующих об оговоре подсудимого с их стороны, судом не установлено.

Протоколам осмотров мест происшествия, осмотра предметов суд придает доказательственное значение, так как они являются допустимыми, собранными с соблюдением требований закона, согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами по уголовному делу.

Показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, суд признает достоверными и допустимыми, поскольку они конкретизируют обстоятельства произошедшего, согласуются с другими собранными по делу доказательствами и объективно подтверждаются ими. Его показания, данные в ходе предварительного расследования получены непосредственно после имевших место событий в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Некоторые неточности в показаниях ФИО1 в судебном заседании связаны с прошествием времени после имевших место событий, они не влияют на доказанность вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления и на квалификацию его действий.

Собранными по делу доказательствами достоверно установлено, что именно ФИО1 из корыстных побуждений совершил хищение наличных денежных средств в сумме 500 рублей, принадлежащих ФИО3 №1, а также с банковской карты №, оформленной на имя ФИО6, находящейся в пользовании и распоряжении ФИО3 №1, денежные средства в общей сумме 8 839 рублей 90 копеек, принадлежащие ФИО3 №1, и с банковской карты ООО «ОЗОН Банк» №, оформленной на имя ФИО3 №1, денежные средства в общей сумме 3 538 рублей 94 копейки, принадлежащие ФИО3 №1, причинив последней материальный ущерб на общую сумму 12 878 рублей 84 копейки.

Квалифицирующий признак хищения «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО1 похитил денежные средства, принадлежащие ФИО3 №1, с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк» и с банковского счета банковской карты ООО «ОЗОН Банк», которыми распорядился по своему усмотрению.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Согласно заключению комиссии экспертов № от 18.11.2025 ФИО1 в 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.88-90).

Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов-психиатров не имеется, суд их признает достоверными, а в отношении совершенного ФИО1 преступления, с учетом поведения подсудимого в судебном заседании, который обдуманно и мотивированно осуществляет свою защиту, считает его вменяемым, подлежащим ответственности и наказанию за содеянное.

Подсудимый ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит; с 

<

данные изъяты> по месту регистрации в ОМВД России по 

<

адрес> жалоб на него по поступало; по месту жительства в ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется как лицо, которое состоит под административным надзором.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п.п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в предоставлении органам следствия информации, имеющей значение для дела, даче последовательных признательных показаний об обстоятельствах произошедшего; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; на основании ч.2 ст.61 УК РФ признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Объяснения ФИО1 от 01.11.2025 (т.1 л.д.17), данные им до возбуждения уголовного дела, в которых он сообщает о хищении с банковских счетов денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1, изобличая себя в совершении преступления, суд признает в качестве явки с повинной, то есть в качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ, поскольку он совершил умышленное преступление, имея непогашенную судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

При назначении подсудимому наказания в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, и на условия жизни его семьи.

При наличии у подсудимого ФИО1 обстоятельства, отягчающего наказание, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

С учетом всех данных о личности подсудимого, принимая во внимание цели уголовного наказания, соблюдая требование закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества и назначает ФИО1 наказание в виде в виде лишения свободы, которое сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания и будет отвечать принципу соразмерности содеянному.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом личности подсудимого, суд считает возможным не назначать.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст.64 УК РФ, а также оснований для применения положений ст.73 УК РФ, суд не усматривает, так как это не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, его поведение после совершения преступления, которое свидетельствует об осознании подсудимого противоправности своих действий и о раскаянии в содеянном, несмотря на наличие в действиях подсудимого ФИО1 рецидива преступлений, суд при назначении ему наказания применяет положения ч.3 ст.68 УК РФ и назначает наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Оснований для применения в связи с этим положений ч.2 ст.68 УК РФ суд не усматривает.

В силу положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 суд назначает исправительную колонию строгого режима, поскольку подсудимый ранее отбывал лишение свободы и в его действиях содержится рецидив преступлений.

С целью обеспечения приговора суда, меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает необходимым изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Гражданский иск по делу не заявлен. Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по Тульской области г.Новомосковск-2.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 20.01.2026 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

выписку о движении денежных средств по банковскому счету № банковской карты ПАО «Сбербанк», оформленному на имя ФИО6, выписку о движении денежных средств по банковскому счету № банковской карты ООО «ОЗОН Банк», оформленному на имя ФИО3 №1, - хранить при уголовном деле в течение срока хранения последнего;

банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» №, банковскую карту банка ООО «ОЗОН Банк» №, находящиеся на ответственном хранении у потерпевшей ФИО3 №1, - оставить у последней.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в апелляционную инстанцию Тульского областного суда путем подачи апелляционных жалобы или представления в Киреевский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: приговор вступил в законную силу 05.02.2026